<sup>f</sup> See Le Blanc, *Theol. Theol.*, *Theol.* An et Quatenus Homo per Christi gratiam legem implere possit, § xl. sq. pp. 567—569: and Forbes, *Consid. Mod.*, *De Justif.*, lib. iv. c. 3. pp. 338, sq.: and Field, *Of the Church*, *Append.* to Bk. iii. c. 11. pp. 293, sq.

<sup>g</sup> See above, c. xix. § 19; and c. xxv. § 10. note p.

<sup>h</sup> "Nam qui dicunt esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eis continuo incauta temeritate obsistendum. Si enim esse posse negaverimus, et hominis libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, et Dei virtuti vel misericordiae, Qui hoc adjuvando efficit, derogabimus. Sed alia quæstio est, utrum esse possit; alia utrum sit: alia, si non est cum possit esse, cur non sit; alia, utrum qui omnino nunquam ullum peccatum habuerit, non solum quisquam sit, verum etiam potuerit aliquando esse vel possit. In hac quadripartita propositione quæstionum si a me quærat, utrum homo sine peccato

possit esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam et liberum ejus arbitrium," &c. "Si autem quod secundo loco posueram, quærat, utrum sit, esse non credo." S. Aug., *De Peccat. Meritis et Remissione*, lib. ii. c. 6. § 7, 8; *Op.*, tom. x. pp. 43. D—44. B.—"Non tamen ibi esse quæstionem, sed in ipsa non peccandi possibilitate contendit, in qua nec nos adversus eum certare opus est. Nam neque illud nimis curo, utrum fuerint hic aliqui, vel sint, vel esse possint, qui perfectam, cui nihil addendum esset, habuerint, vel habeant, vel habituri sint caritatem Dei (ipsa est enim verissima, plenissima, perfectissimaque justitia): quoniam id, quod voluntate hominis adjuvata per Dei gratiam fieri posse confiteor et defendo, quando vel ubi vel in quo fiat, nimium certare non debeo." *Id.*, *De Nat. et Gratia cont. Pelag.*, c. xlii. § 49; *ibid.*, p. 148. C, D.—"De B. Augustini et quorundam aliorum, sed paucorum, Patrum sententia super

tender of denying, that a Christian may live without sin by grace;—for what may it not do?—yet could have no good opinion of him, that should think himself the man that lives without sin. St. Jerom, with many of the fathers<sup>l</sup>, found it an inconvenience to grant, that God commandeth impossibilities, and therefore punisheth that, which a man must needs do; and yet he makes difficulty to grant, that a man may live without sin<sup>k</sup>.

CHAP.  
XXXII.

hac re, multum inter doctiores theologos contenditur: ille enim acerrimus aliqui Pelagii oppugnator, pacis tamen Ecclesiæ studiosissimus, . . disse-reus ubi fuerit sinus Abrahæ cum Pelagio, de potentia per gratiam Christi absque peccato vivendi contendere nolebat, utut neminem qui id fecisset, ostendi posse putaret (vide lib. ii. De Peccatorum Meritis et Remissione, cap. 6. § 7 et 8. Op., tom. x. pp. 43. D, 44. E: et Lib. de Natura et Gratia contra Pelagium, cap. 60. § 70; *ibid.*, p. 157. E: et De Spiritu et Litera, cap. i. § 1. *ibid.*, p. 85. B, et cap. ii. § 3.” *ibid.*, pp. 86. B, 87. A: “et libro De Sancta Virginitate, c. 50. § 51. Op., tom. vi. p. 366. E). Immo libro De Natura et Gratia (cap. 42. § 49; Op., tom. x. p. 148. C), a potentia ad actum progressus, diserte affirmat, se non velle acriter contendere, an sit aliquis, qui ad eam justitiæ perfectionem hic perveniat, ut sit sine peccato, quanquam non esse ei verius videatur: ‘Nam neque illud,’ inquit, ‘nimis curo, utrum fuerint hic aliqui,’ &c. Vide etiam, ut sæpe notatum est, cap. 60. (§ 70; Op., tom. x. p. 157. E), et 63. (§ 74. p. 159. D), libri de Natura et Gratia; et De Gestis Concilii Palæstini (scil. De Gestis Pelagii ad Aurelium, cap. 7. § 20. Op., tom. x. p. 202. D—G; et cap. 11. § 26. p. 205. G); et De Peccato Originali (lib. ii. cap. 11. § 12; *ibid.*, p. 258. A): vide et Epistolam (95, nunc 177) ab Episcopis quinque Africanis, quorum unus Augustinus, ad Innocentium Papam missam, in qua fatetur (haud procul a fine,” § 16, Op., tom. ii. p. 627. F), “esse viros Catholicos, quibus non videretur a veritate alienum, esse, qui per gratiam legem Dei sine peccato præstare valeant in hac vita; atque hos, si errent, ‘tolerabilius’ sane ‘errare’ dicunt, quam Pelagium (§ 16. p. 627. F); ‘diligentius hoc pertractandum,’ &c., ‘nec diabolicam impietatem sed errorem humanum esse, elaboranda et optanda affirmare, etiamsi’ is, ‘quod